
 

COMUNE DI OPPIDO MAMERTINA  
CORSO LUIGI RAZZA N. 2 

89014 PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA -TRIBUTI 
DETERMINAZIONE  N. 30 DEL 08.05.2012  

 
Oggetto: Quantificazione del Fondo Risorse Decentrate anno 2012.  
 

IL RESPONSABILE 
▪ Visto il T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
▪ Visto il decreto del Sindaco n. 4 del 03.01.2012 con il quale sono state attribuite le funzioni 

dirigenziali al   Dr. Saverio Verduci; 
▪ Visto il D.M.I. del 21 dicembre 2011 che rinvia il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione degli enti locali per l’anno 2012 al 31.03.2012; 
▪ Visto il l’art. 29 comma 16-quater del D.L. n. 216/2011 (Milleproroghe), come aggiunto dalla 

legge di conversione n. 14 del 24.02.2012, che differisce ulteriormente il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali per l’anno 2012 al 30.06.2012; 

▪ Visto che il bilancio di previsione dell’esercizio 2011 è stato approvato con delibera C.C. n. 14 
del 27.06.2011; 

• Vista la delibera G.M. n. 107 del 28.09.2011 di approvazione del PEG anno 2011, con la 
quale sono stati assegnati  i relativi capitoli di bilancio ai responsabili di servizio; 

• Visto il vigente regolamento di contabilità; 
• Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera G.C. n. 

101/2005; 
• Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
• Visti i vigenti CC.CC.NN.LL. del comparto Enti Locali; 
• Visto lo statuto Comunale; 

 
il giorno 08 del mese di Maggio 2012, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
Premesso che  

• in data 11/04/2008 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazione di Lavoro del comparto 
Regioni, Autonomie locali per il quadriennio normativo 2006/2009 e per il biennio economico 
2006/2007 e che successivamente in data 31.07.2009 è stato anche sottoscritto il Contratto 
Collettivo Nazione di Lavoro per il biennio economico 2008/2009; 

• ai sensi degli artt. 31 e 32 del CCNL – Enti locali, firmato in data 22.01.2004, le Risorse 
Decentrate destinate alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della 
produttività vengono determinate annualmente dagli Enti  secondo le modalità previste dai 
predetti articoli del CCNL citato; 

• che lo stesso art. 31 sopra richiamato prevede che, all’interno delle risorse decentrate, debbano 
essere distinte quelle aventi carattere di certezza e stabilità (2° comma – denominate risorse 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


stabili) da quelle aventi caratteristica di eventualità e variabilità (3° comma – denominate 
risorse variabili); 

 
Considerato che occorre determinare annualmente l’entità delle risorse decentrate così come 
previsto dal vigente CCNL –Enti Locali, al fine di porre in essere tutte le attività connesse alla 
incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività, con indubbi 
riflessi positivi sulla qualità e quantità dei servizi erogato in favore della collettività amministrata; 
 
Visto il prospetto di quantificazione del Fondo Risorse Decentrate anno 2012, allegato alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che la quantificazione delle risorse decentrate di parte stabile anno 2012 ammontante ad 
€ 77.102,70, come riportata nel prospetto allegato A), tiene conto: 

a) delle somme consolidate negli anni precedenti già confluite nel Fondo ai sensi del citato art. 
31 del CCNL 22.01.2004; 

b) della riduzione prevista dall’art. 9, comma 2 bis, del D.L. n. 78/2010, determinata secondo 
le istruzioni fornite da apposita circolare RGS n. 12/2011, che prevede che l’ammontare 
complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale di 
ciascuna delle amministrazioni di cui all’ articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo dell’anno 2010 ed è, 
comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in 
servizio; 

c) di quanto previsto, inoltre, dalla circolare RGS n. 40/2010, circa l’impossibilità di aumentare 
il fondo dell’anno in corso con le risorse provenienti dalla RIA del personale cessato; 

d) degli accordi decentrati aziendali sottoscritti in data 21.07.2008, 07.12.2009, 27.09.2010, 
che prevedevano, tra l’atro, delle decurtazioni di risorse di parte stabile; 

 
Dato atto, altresì, che le somme occorrenti nell’anno in corso per le spese contrattuali fisse da 
portare in detrazione delle risorse stabili, in quanto ricomprese negli interventi di bilancio relativi al 
personale, sono le seguenti: 

- PEO consolidate a carico Fondo per                € 18.211,55 (compreso LED) 
- Indennità di comparto a carico Fondo per       €  13.253,40; 

                                                                    Totale       €  31.464,95 
 
Rilevato, dunque, che le risorse stabili residue da destinare alla contrattazione collettiva decentrata 
integrativa dell’anno 2012 ammontano ad € 45.637,75, mentre € 1.052,40 sono le economie di parte 
stabile del fondo 2011 da far confluire nelle risorse variabili 2012; 
 
Atteso che le risorse variabili da inserire nel fondo decentrato 2012, possono essere determinate e 
rese disponibili per la contrattazione decentrata solo previa direttiva degli Organi Politico 
Amministrativi  ed al ricorrere delle condizioni e dei termini previsti dai CCNL; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 02.05.2012 relativa agli indirizzi alla 
delegazione trattante in merito alla stipula del CCDI anno 2012; 
 
Rilevato che nella delibera di cui sopra vengono quantificate le risorse variabili da prevedere nel 
Fondo Decentrato 2012, relative in particolare a risorse di cui all’art. 15, comma 1, lett. K) del 
CCNL 01.04.1999, risorse cioè che specifiche disposizioni di legge finalizzano alla incentivazione 
di prestazioni o di risultati del personale, così dettagliate: 
 

- € 32.985,00, comprensivi di oneri riflessi ed Irap, quale quota - incentivo per l’attività di 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


cui all’art. 92 del D.lgs. 12.04.2006 nr. 163, da attribuirsi e liquidarsi secondo la disciplina 
di cui all’apposito regolamento approvato con deliberazione C.C. n. 37 del 28.09.2009 e 
nel rispetto delle disposizioni inderogabili di legge vigenti nel tempo; 

 
- € 2.141,61 quali somme trasferite a questo Ente dall’ISTAT per i dipendenti facenti parte 

dell’Ufficio Comunale di Censimento da inserire nel Fondo - parte variabile; 
 
Richiamata la deliberazione della Corte dei Conti – Sezione Riunite nr. 51 del 4 ottobre 2011, con 
la quale è stato chiarito che il limite di cui all’art. 9, comma 2 bis, del D.L. nr. 78/2010 citato, non si 
applica soltanto agli incentivi per la progettazione delle opere pubbliche di cui all’art. 92 del D.lgs. 
nr. 163/2006 ed alle risorse destinate a remunerare le prestazioni professionali dell’avvocatura 
interna; 
 
Considerato le risorse trasferite dall’Istat devono ritenersi esclusi dai vincoli normativi suddetti, in 
quanto, tra l’altro, le stesse possono non essere considerate ai fini del rispetto dei vincoli di 
contenimento della spesa di personale, essendo interamente finanziati da risorse statali a 
destinazione vincolata (cfr. risposta RGS prot. 70840 del 10.06.2011 – circ. Istat nr. 6/2011); 
 
Tutto ciò premesso e considerato,  

 
D E T E R M I N A 

 
1) di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2) di costituire il Fondo Risorse Decentrate anno 2012 secondo quanto riportato nel prospetto 

allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, quantificato così 
come segue: 

 
                 a) Risorse aventi carattere di certezza, stabilità e continuità               €   77.102,70 
 
                 b) Risorse aventi carattere di eventualità e variabilità                         €   36.179,01 di cui  

- €  32.985,00, comprensivi di oneri riflessi ed Irap, quale 
quota-incentivo per l’attività di cui all’art. 92 del D.lgs. 
12.04.2006 nr. 163; 

- € 2.141,61 quali somme trasferite a questo Ente 
dall’ISTAT per i dipendenti facenti parte dell’Ufficio 
Comunale di Censimento da inserire nel Fondo ai sensi 
dell’art. 15, comma 1 lett. K) del CCNL 01.04.1999 - 
parte variabile; 

- € 1.052,40 quali economie di parte stabile del fondo 
2011 

 
3) di dare atto che il Fondo Risorse Decentrate - parte stabile -  così costituito, è al netto della 

riduzione prevista dall’art. 9, comma 2 bis, del D.L. n. 78/2010, determinata secondo le 
istruzioni fornite da apposita circolare RGS n. 12/2011; 

 
4) di dare atto, altresì, che le somme di cui si compone il Fondo Risorse Decentrate anno 2012 

saranno previste nel redigendo bilancio di previsione 2012 come segue: 
- € 18.211,55 (per PEO consolidate, compreso LED, a carico Fondo) ed € 13.253,40 (per 

Indennità di comparto a carico Fondo) negli interventi per la retribuzione del personale; 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


- € 45.637,75 quale quota residua risorse stabili all’intervento 1.01.02.01, cap. 2163 “Fondo 
miglioramento dei servizi”; 

- € 32.985,00 allocati: all’intervento 1.01.06.01 cap. 1083 “Liquidazione incentivi per 
progettazione interna” per € 24.932,00; all’intervento 1.01.06.01 cap. 1085 “Oneri riflessi 
su incentivi per progettazione interna” per € 5.933,80; all’intervento 1.01.06.07, cap. 1086 
“Irap su incentivi per progettazione interna” per € 2.119,20; 

- € 2.141,61 per i dipendenti dell’U.C.C. quali risorse trasferite dall’ISTAT per le funzioni 
censuarie nell’ambito del 15° censimento generale della popolazione e delle abitazioni, 
allocati all’intervento 1.01.07.03 cap. 1031 “Erogazione contributo indagini statistiche”;  

- € 1.052,40 quali economie di parte stabile del fondo 2011, risultano allocate tra i RR.PP. 
anno 2011 dello stesso cap. 2163 sopra richiamato; 

 
5) di trasmettere copia della presente ai soggetti sindacali, alle RSU ed al Segretario Comunale; 
 
6) di provvedere alla pubblicazione della presente all’albo pretorio on-line per la durata di quindici  

giorni consecutivi. 
 

      
OPPIDO MAMERTINA 08.05.2012  

Il Responsabile del Servizio 
    Dr. Saverio Verduci 
 

                                                                                
                                    VISTO 

                                                                                                 Per la regolarità contabile dell’atto 
                                                                                                     attestandone la copertura finanziaria 
                                                                                                                    - Il Ragioniere Capo - 
                                                                                                             Dr. Saverio Verduci                                                                                 

 
 

PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale dal ______________  al 
______________ per gg. 15 consecutivi. 

                                                                                                                        IL MESSO COMUNALE 
                                                                                                              Marino Pasquale 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

